
 

 

 

 

 

 

【 参 考 資 料 】 

  



 

 

【参考１】 学会等発表一覧 

 

演  題 学会名等 発表年月日 発表者等 

医療 

放射線診療の発展に対応する

放射線防護の基準策定のため

の研究 

分担研究「国際機関の文書を

活用した国内法令の整備の方

向性に関する研究 複数の事

業所間での労働者の個人線量

記録の管理を例として」 

厚生労働科学研究費補助金地域医療

基盤開発推進研究事業 

令和６年度 

望月真吾（研究協力

者） 

衛生 

TOC測定値に与える有機溶媒

の影響について 

令和６年度保健所等試験検査技術研

修会（名古屋市） 令和６年５月17日 

小須田文子、大塚博

未、春日井昭豊、加藤

直之、片岡博喜 

レジオネラ症集団発生疑いに

おける検査結果について 

令和６年度西三河地区保健所試験検

査技術研修会（岡崎市） 
令和７年２月10日 

岡田みどり、小池田

悠、春日井昭豊、土屋

啓三、加藤直之、片岡

博喜 

甘味料の透析法による検査条

件の検討 

令和６年度西三河地区保健所試験検

査技術研修会（岡崎市） 令和７年２月10日 

小須田文子、春日井昭

豊、土屋啓三、加藤直

之、片岡博喜 

正しいトングの使い方につい

ての普及啓発の取組 

令和６年度愛知県食品衛生監視員協

議会西三ブロック研修会（岡崎市保

健所） 
令和７年２月14日 

犬塚翔太、鵜飼典佳、

日名地洋介、森田典

義、土屋啓三、加藤直

之、片岡博喜 

ドライアイスを用いた検体搬

送方法の検討 

令和６年度愛知県食品衛生監視員協

議会西三ブロック研修会（岡崎市保

健所） 
令和７年２月14日 

今井和弘、松野萌、鵜

飼典佳、佐藤千歳、森

田典義、土屋啓三、加

藤直之、片岡博喜 

レジオネラ症患者の集団発生

に伴う環境調査について 

令和６年度生活衛生安全関係実務研

修会（名古屋市） 
令和７年２月21日 

久野恭子、中山貴喜、

春日井昭豊、中根邦

彦、土屋啓三、加藤直

之、片岡博喜 

腸管出血性大腸菌（EHEC）感染

症等の病原体に関する解析手

法及び共有化システム構築の

ための研究 

研究分担「東海・北陸地方11施

設（地方衛生研究所、保健所及

び衛生試験所）によるMLVA精

度管理及び分子疫学手法活用

に関する研究」 

厚生労働科学研究費補助金新興・再

興感染症及び予防接種政策推進研究

事業 

令和６年度 

岡田みどり（研究協力

者） 

保健 

岡崎市における発達支援に関

する取り組みの報告  

～１歳６か月児健康診査から

レインボーの会（再健康診査）

を通して～ 

愛知県公衆衛生研究会 

令和６年12月24日 

成田紗菜 

災害時における長期療養児・

者の支援に向けた取り組み 

愛知県公衆衛生研究会 
令和６年12月24日 

遠山映里 

柘植綾子 

動物 

てんかん発作を疑うミーアキ

ャット及びモルモットの下顎

膿瘍 

（公社）日本動物園水族館協会 

 第175回中部ブロック獣医師研究会

(伊豆アニマルキングダム) 

令和６年６月５・６

日 

小野寺幸江 

高齢アジアゾウの子宮内膜

炎、ヤギの砂誤食による通過

障害及びミニチュアホースの

脱毛 

（公社）日本動物園水族館協会 

 第176回中部ブロック獣医師研究会

(豊橋総合動植物公園)  

令和６年９月10・11

日 

廣瀬春菜 



 

ニホンジカの麻酔下除角後に

熱中症による死亡症例及びモ

ルモットの口腔内疾患 

（公社）日本動物園水族館協会 

 第177回中部ブロック獣医師研究会

(東山動物園) 

令和６年12月５・６

日 

宮嶋海 

フレミッシュジャイアントの

断脚後の経過報告及び高齢の

ミーアキャットの尾の症例 

（公社）日本動物園水族館協会 

 第178回中部ブロック獣医師研究会

(須坂市動物園) 

令和７年３月５・６

日 

小野寺幸江 

  



 

 

【参考２】 保健所学生等実習 

 

対 象 施 設 名 実 習 期 間 
実習人員

（人） 

保健師学生 

 

※令和６年４月22日

に合同オリエンテー

ションを実施 

 

藤田医科大学 令和６年５月８日～30日 3 

日本福祉大学 令和６年６月11日～７月４日 3 

愛知県立大学大学院 

※合同オリエンテーション参加なし 
令和６年７月１日～18日 2 

名古屋医専保健師学科 令和６年11月19日～12月12日 4 

名古屋医専高度看護保健学科 令和６年12月16日～20日 3 

助産師学生 名古屋医専助産師学科 令和６年８月19日・20日 

令和６年８月27日・28日 

令和６年９月24日・25日 

2 

2 

2 

看護学生 
愛知県立看護大学 

（災害看護学演習） 
令和６年11月６日 4 

管理栄養士 

学生 

愛知学泉大学 令和６年４月22日オリエンテーション 

令和７年１月９日～２月20日 
9 

名古屋学芸大学 令和６年４月22日オリエンテーション 

令和６年10月８日～11月29日 
10 

歯科衛生士学生 三河歯科衛生専門学校 令和６年６月11日・18日・19日・26日 

令和６年７月２日・９日 
11 

薬剤師学生 岡崎薬剤師会 令和６年７月25日 

令和６年10月10日 

令和７年３月27日 

7 

6 

5 

職場体験学習 

（あにも） 

７校14人 

竜南中学校 

知立市立竜北中学校 

翔南中学校 

矢作中学校 

東海中学校 

美川中学校 

北中学校 

令和６年６月５日～７日 

令和６年６月19日～21日 

令和６年９月３日～５日 

令和６年９月24日・25日 

令和６年10月２日・３日 

令和６年10月22日～24日 

令和６年11月27日・28日 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

職場体験学習 

（あにも） 

１校２人 

名古屋ECO動物海洋専門学校 

名古屋ECO動物海洋専門学校 

令和６年６月26日～28日 

令和６年７月４日～６日 

1 

1 

 

職場体験学習 

（動物園） 

10校31人 

 

 

 

竜南中学校 

知立市立竜北中学校 

翔南中学校 

城北中学校 

矢作中学校 

東海中学校 

岩津中学校 

美川中学校 

豊田市立豊南中学校 

北中学校 

令和６年６月５日～７日 

令和６年６月19日～21日 

令和６年９月３日～５日 

令和６年９月10日・11日 

令和６年９月24日・25日 

令和６年10月２日・３日 

令和６年10月16日 

令和６年10月22日～24日 

令和６年10月30日～11月１日 

令和６年11月27日・28日 

4 

1 

4 

4 

3 

4 

4 

3 

2 

2 

職場体験実習 

（動物園） 

４校６人 

 

 

岐阜大学 

岐阜大学 

名城大学 

アワーズ動物学院 

名古屋ECO動物海洋専門学校 

令和６年６月12日～16日 

令和６年８月13日～19日 

令和６年10月４日～10日 

令和６年12月16日～20日 

令和７年３月４日～16日 

1 

1 

2 

1 

1 

 


